
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

   COMUNE DI MIAZZINA 

 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO - OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 720 DEL 12/08/2024 
 

 
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI BUONI 
GASOLIO E BENZINA A SCALARE PER L'ALIMENTAZIONE DEI MEZZI COMUNALI. 
CIG B2C4678186 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

           Nominato con Decreto del Sindaco n. 2 del 01/08/2019 
 
Visti: 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 18.12.2023 relativa all’approvazione del 
bilancio di previsione corrente esercizio e triennale di competenza; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n° 23/2007 del 30.11.2007;  
 
Ricordato che l’affidamento diretto mediante mercato elettronico rispetta il principio di economicità 
procedimentale;  
 
Premesso che si rende necessario assicurare un servizio di fornitura carburante, gasolio e benzina, con 
buoni a scalare del valore di €. 50,00, per i mezzi e le attrezzature date in uso alla struttura tecnica 
comunale; 
 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 
 Fornitura di n 30 Buono gasolio del valore di €. 50,00,  usa e getta, con importo a scalare  
 Fornitura di n 50 Buono benzina del valore di €. 50,00,  usa e getta, con importo a scalare   
 importo del contratto: 4.000,00 (€.1.500,00+€. 2.500,00) 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità:  
 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Ricordato: 
 

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 
 che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 
 che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Dato atto che, riguardo all'esigenza di acquisto dei beni di cui sopra, si è provveduto a visionare le offerte 
presenti nel Catalogo MEPA,  sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione (sito 
www.acquistinretepa.it), individuando i prodotti presenti in Catalogo, in base al rapporto qualità/prezzo ed 
alle condizioni generali di fornitura; 
 
Individuata, mediante il MEPA, Accordi Quadro Codice CIG 9292449380,   la Ditta Enilive S.p.A., con sede 
legale in Via Giorgio Ribotta n 51, 00100 Roma (RM), C.F. e P.IVA 11403240960, per il servizio: “Bando 
Carburante Rete Buoni Acquisto 2”,  Lotto 1 carburante per autotrazione,  per la fornitura di buoni acquisto 
come segue:  
 

 n 30  buoni gasolio da €. 50,00 usa e getta , con importo a scalare; 
 n 50 buoni  benzina da €. 50,00 usa e getta con importo a scalare,  

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per l’anno 2024, al costo complessivo di €. 4.000,00 oneri compresi, come risultante nell’ordine di 
esecuzione immediata,  NR. 8016297; 
 
Valutato opportuno di procedere attraverso il mercato elettronico, Me.pa, accordi quadro Codice CIG 
9292449380", mediante acquisto dei Buoni Usa e getta del valore di €. 50,00, offerti dalla Enilive S.p.A., con 
sede legale in Via Giorgio Ribotta n 51, 00100 Roma (RM), C.F. e P.IVA 11403240960, per l’importo 
complessivo di €. 4.000,00 IVA esente come risultante nell’ ordinativo esecuzione immediata nr. 
8016297che prevede la fornitura di:  
 

 n 30  buoni acquisto  gasolio da €. 50,00 usa e getta  con importo a scalare; 
 n 50 buoni acquisto benzina da €. 50,00 usa e getta con importo a scalare; 

 
Dato atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’ AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture) è il seguente: CIG B2C4678186; 
 
Visto il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), alla soc. Enilive 
S.p.A., con sede legale in Via Giorgio Ribotta n 51, 00100 Roma (RM), C.F. e P.IVA 11403240960,  accordo 
quadro Codice CIG 9292449380, “Bando Carburanti Rete Buoni Acquisto 2”, Lotto 1, carburante per 
autotrazione, per la fornitura di n 80 buoni acquisto, dei quali  n   30  buoni gasolio da €. 50,00 usa e getta, 
con importo a scalare e n 50 buoni  benzina da €. 50,00 usa e getta con importo a scalare, per l’anno 2024, 
al costo complessivo di €. 4.000,00, IVA, esente ai sensi dell’ art. 2 del DPR n. 663/1972, come risultante 
nell’ ordinativo esecuzione immediata nr. 8016297 , procedura mepa n. 746635; 
 
Di dare atto che è stato acquisito il Codice identificativo di gara Gig: B2C4678186 attribuito dall’ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione), affinché venga indicato obbligatoriamente nelle fatture che verranno 
emesse.  
 
Di dare atto dell’obbligo da parte della Ditta di presentare, la dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi D.P.R. 445/2000 e della Legge 136/2010.  
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00, al seguente intervento del bilancio di previsione corrente 
esercizio finanziario:  
 

ANN
O 

D.LGS 118/2011  
IMPOR

TO CAPITOL
O 

MISSION
E 

PROGRAM
MA 

MACRO 
AGGREGA

TO  

V LIVELLO 
PIANO 

FINANZIARIO 

CIG 

2024 
4.000,0

0 2000/1 10 05 103 U 
1.03.01.02.002 

B2C467818
6 

 
Di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico;  

Di liquidare alla soc. Enilive S.p.A., con sede legale in Via Giorgio Ribotta n 51, 00100 Roma (RM), C.F. e 
P.IVA 11403240960, la somma complessiva di €. 4.000,00, IVA, esente ai sensi dell’ art. 2 del DPR n. 
663/1972 ad accertata esecuzione del servizio affidato e previa presentazione di regolare fattura nel formato 
elettronico;   

Di dare atto che la prestazione diverrà esigibile nel corso dell’anno 2023 e di disporre affinché si provveda 
alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale. 
 
                                                                                                 

       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                              F.to: geom. Renzo Viscardi  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
la copertura finanziaria dell’impegno 
 
e in relazione all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 

APPONE 

il parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE. 

 
Miazzina, li 12 agosto 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Panighini Maria Margherita 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

In relazione all’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 
 

APPONE 
il parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Miazzina, li 12 agosto 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  geom. Renzo Viscardi  

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Miazzina, li..................................................... 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Pierpaolo Nicolosi 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale. Dr. Pierpaolo Nicolosi 

 


